开州区2021年巩固脱贫保项目
绩效评价报告
渝宏咨〔2022〕第011号
实施单位：重庆市开州区乡村振兴局
实施地点：重庆市开州区
编制单位：重庆宏岭工程咨询有限公司

编制时间：二〇二二年五月

编制人员名单
编制负责人：
秦洪平           咨询工程师（投资）
                 注册会计师
高级会计师
参与人员：
吴福腾           注册会计师
                 中级会计师
陶  蓉           硕士研究生
袁  进           中级会计师
陈  琳           咨询员
重庆宏岭工程咨询有限公司
[image: image1.png]eV

g

At

R

IG5 R

10 15 20

= SR W S

25

20

3s

地址：重庆市丰都县三合街道名山大道293号
邮编：405400
电话：023-85601084
传真：023-85601084
目  录
2一、 项目基本情况

2（一） 项目的背景

2（二） 项目实施情况

5二、 绩效工作基本情况

5（一）绩效评价目的及原则

5（二）绩效评价对象、范围及期间

5（三）绩效评价政策依据

6（四）绩效评价指标体系

11三、 绩效评价结论

（一）得分情况
11
12（二）绩效评价指标情况分析

（三）项目综合评价
17
四、 附录
19
附表1绩效评价得分汇总表
19

开州区2021年巩固脱贫保项目
绩效评价报告
渝宏咨〔2022〕第11号
现阶段，我国的三农工作的其中一个重点便是脱贫攻坚转型到乡村振兴。农村居民的收入水平得到了显著的提高，农村居民虽然已经完成了贫困“摘帽”，但依然随时都有可能返贫！我国正在大力推进乡村振兴战略，需要稳定农村居民的收入，所以在导致农村居民返贫的主要因素（医疗、住房）方面都予以保障，开展了巩固脱贫保项目。为了提高财政资金的使用效益，重庆宏岭工程咨询有限公司受重庆市开州区乡村振兴局委托，开展开州区2021年巩固脱贫保项目财政资金使用情况的绩效评价工作。我司严格按照财政部、重庆市财政局相关要求，规范绩效评价程序，客观公正地开展绩效评价工作。现将绩效评价情况报告如下：

项目基本情况

项目的背景

党的十九届五中全会提出，实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，打赢脱贫攻坚战，全面建成小康社会后，要在巩固拓展脱贫攻坚成果的基础上，做好乡村振兴这篇大文章，连续推进脱贫地区发展和群众生活改善。

我国在脱贫攻坚实践中坚持问题导向，通过强调过渡期内严格落实“四个不摘”要求，保持主要帮扶政策总体稳定，着力解决脱贫人口返贫政策问题；通过对脱贫不稳定户、边缘易致贫户开展定期检查，动态管理，解决返贫人口动态监测和帮扶机制问题；通过巩固“两不愁三保障”成果方面，强调落实行业主管部门工作责任，降低脱贫人口返贫比例。这些举措对于进一步巩固拓展脱贫攻坚成果，接续推动脱贫地区发展和乡村全面振兴具有借鉴意义。

为深入贯彻落实党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部署，按照《中共中央 国务院 关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》和重庆市扶贫开发办公室《关于做好2021年度“巩固脱贫保”有关事项的通知》文件精神开展本项目。
项目实施情况

项目实施单位为中国人民财产保险股份有限公司开州支公司和中国人寿保险股份有限公司重庆市开州区支公司。项目资金主管部门：重庆市开州区财政局。项目业主部门：重庆市开州区乡村振兴局。

巩固脱贫保主要内容

（1）适用对象

以2020年底全市扶贫信息系统中开州区脱贫人口为准，不含系统中已动态调出人口。

（2）保费标准：130元/人/年，由开州区乡村振兴局统一购买。

（3）参保时间：2021年1月1日至2021年12月31日。

（4）投保主要险种及赔付责任

①小额意外保险。参保人员因意外伤害造成的死亡或残疾，给付保险金，最高5万元；因意外伤害诊疗，对被保险人实际支出的符合当地社会基本医疗保险支付范围的医疗费用，对其余额按100%比例给付保险金，最高5000元。

②大病补充保险。贫困户因住院产生的医疗费用经城乡居民医保、大病保险、民政医疗救助后自己承担部分达到或高于1000元，即应当享受保险赔付；因慢性病门诊、重特大疾病门诊产生的门诊医疗费用，不设起付线；除慢性病和重特大疾病外的其它门诊医疗费用不纳入赔付。保险公司应赔金额=单次就诊合规医疗费用-基本医保报销金额-大病保险报销金额-民政医疗救助金额-贫困人口医疗救助基金救助金额-贫困户个人自己承担金额（单次住院总合规医疗费用的10％或单次慢性病和重特疾病门诊总合规医疗费用的20%）。

③疾病身故保险。疾病身故赔付1000元/人。

④贫困学生重大疾病保险。贫困户家庭中年龄在3－22（含）岁在校学生首次确诊患以下重大疾病的，由保险机构给予1万元的重大疾病保险赔付。重大疾病包括：（1）恶性肿瘤；（2）重大器官移植术或造血干细胞移植术；（3）急性肾功能衰竭或终末期肾病（或称慢性肾功能衰竭尿毒症期）；（4）急性或亚急性重症肝炎；（5）良性脑肿瘤；（6）脑炎后遗症或脑膜炎后遗症；（7）重型再生障碍性贫血；（8）脊髓灰质炎症；（9）严重幼年型类风湿性关节炎；（10）严重川崎氏病；（11）重症肌无力；（12）胰岛素依赖型糖尿病；（13）双目失明；（14）瘫痪；（15）重症心肌炎伴充血性心力衰竭。

⑤农房保险。贫困户房屋遭受自然灾害（含地震）或意外事故，造成符合保险协议责任范围的倒塌或损毁，依照保险协议采取差异化赔付限额给予赔付。其中：竹草屋（1万元），土坯屋（2.5万元），砖（石）木结构（3.5万元），钢筋混凝土（6万元）。

总体绩效目标：为103875人建卡脱贫人口购买巩固脱贫保，标准为130元/人。

具体绩效目标情况：根据重庆市开州区乡村振兴局提供的项目库信息确定本项目主要绩效目标见下表：
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产
出
指
标
	数量指标
	承保数量（为建卡脱贫户购买巩固脱贫保数量）
	≥103875人

	质量指标
	脱贫人口参加巩固脱贫保参保率
	100%

	时效指标
	巩固脱贫保发放率
	100%

	成本指标
	成本控制（建卡脱贫户购买巩固脱贫保标准）
	130元/人

	效
益
指
标
	经济效益
指标
	脱贫户医疗成本
	降低

	社会效益
指标
	受益建档立卡脱贫人口
	≥103875人

	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	受益建档立卡脱贫人口满意度
	≥90%

完成情况：2021年为全区104005名建档立卡脱贫人口投保了巩固脱贫保，共获得1219.66万元保险理赔收入。
资金收支情况：2021年度，本项目已拨入财政资金1,351.25万元，已拨付1,351.25万元。财政资金按照有关财务、会计制度规定进行了账务处理，项目资金专款专用，会计核算规范。
绩效工作基本情况

（一）绩效评价目的及原则
1、评价目的

通过对开州区2021年巩固脱贫保项目专项资金实施绩效评价，分析资金使用效果，形成评价报告上报区级主管部门，为进一步完善政策提供决策参考。
2、评价原则
绩效评价遵循科学规范原则，公正公开原则，分级分类原则，绩效相关原则等四原则，绩效评价符合真实、客观、公正的要求，依法公开并接受监督。
（二）绩效评价对象、范围及期间
评价对象为开州区2021年巩固脱贫保项目专项资金的使用情况；评价内容包括：项目决策、项目管理、项目产出、项目效果等；评价基准日为2021年12月31日。
（三）绩效评价政策依据
本次评价依据：
中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》；

财政部《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）；

中共重庆市委、重庆市人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（渝委发﹝2019﹞12 号）；

重庆市人民政府办公厅《关于印发<重庆市财政专项资金绩效评价管理暂行办法>的通知》（渝办发〔2011〕233号）；

重庆市财政局《关于印发<重庆市财政专项资金绩效评价指标体系（试行）>的通知》（渝财监〔2011〕63号）；

重庆市开州区《扶贫资金监督管理实施细则》（开州财农发〔2019〕84号）；

重庆市扶贫开发办公室《关于做好2021年度“巩固脱贫保”有关事项的通知》；

业主单位提交的项目有关资料。

（四）绩效评价指标体系
1、绩效评价指标体系的设定原则
根据财政部《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号），重庆市财政局《关于印发<重庆市财政专项资金绩效评价指标体系（试行）>的通知》（渝财监〔2011〕63号）制定指标体系设定。
2、绩效评价的评价指标及具体标准
评分指标体系分为五大部分，即项目决策、项目管理、项目产出指标、项目效益指标和满意度指标。绩效得分采用百分制的计分方式：项目决策标准分10分，项目管理标准分20分，项目产出指标标准分30分，项目效益指标标准分30分，项目满意度指标标准分10分，共计100分。具体包括：
（1）项目决策部分标准分10分。其中：项目资金分配办法标准分4分，根据需要制定相关资金管理办法，并在管理办法中明确资金分配办法，项目资金分配结果标准分6分。该部分反映项目资金在管理制度建设、投入、核算、支出方面的规范和实际情况等。
（2）项目管理标准分20分。其中：项目资金到位7分、资金管理7分、组织实施6分。该部分反映项目实际到位财政资金、资金是否及时到位、是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况；资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范；组织领导机构是否健全、分工是否明确、沟通是否顺畅；是否建立健全项目管理制度、是否严格执行相关项目管理制度。
（3）项目产出标准分30分。其中：承保数量指标5分、理赔结案率指标5分、综合赔付率指标5分、脱贫人口参加巩固脱贫保参保率5分、巩固脱贫保发放率指标5分、成本控制指标5分，该部分反映项目承保数量、理赔、成本是否控制在预算金额等，项目数量、质量、成本、时效等按绩效目标要求的实现程度。
（4）项目效益指标标准分30分。其中：经济效益指标10分、社会效益指标10分、可持续影响指标10分。该部分反映项目实施是否产生直接或间接经济效益（受益人口数量或收入变化情况）、项目实施是否产生社会综合效益、项目实施对人、自然、资源是否带来可持续影响。
（5）项目满意度指标标准分10分，该部分反映项目受益贫困人口对项目实施的满意程度。
评价级次分为优（90分及以上）、良（75～90分）、中（60～75分）、差（60分及以下）四个等级。
具体绩效评价指标体系见表1。评价结果详见报告后附表1。
表1： 开州区2021年巩固脱贫保项目专项资金绩效评价指标体系
	一级

指标
	分值
	二级

指标
	分值
	三级

指标
	分值
	指标解释
	评价标准

	项目

决策
	10
	资金分配
	10
	分配办法
	4
	根据需要制定相关资金管理办法，并在管理办法中明确资金分配办法
	办法健全、规范（2分），资金分配方式方法合理（2分）。

	分配结果
	6
	资金分配符合办法规定
	资金分配符合相关分配办法（6分）

	项目

管理
	20
	资金到位
	7
	财政资金
到位率
	4
	实际到位财政资金/绩效目标批复（备案）的财政资金×100%
	按比例得分

	到位时效
	3
	资金是否及时到位：若未及时到位，是否影响项目进度
	及时到位（3分），未及时到位但未影响项目进度（1分）

	资金管理
	7
	资金使用
	4
	是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况
	虚列（套取）扣1分，支出依据不合规扣1分，截留、挤占、挪用扣1分，超标准开支扣1分。

	财务管理
	3
	资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范
	财务制度健全（1分），严格执行制度（1分），会计核算规范（1分）。

	组织实施
	6
	组织机构
	2
	组织领导机构是否健全、分工是否明确、沟通是否顺畅
	组织领导机制健全、分工明确各1分。

	管理制度
	4
	是否建立健全项目管理制度；是否严格执行相关项目管理制度
	建立健全项目管理制度（2分），严格执行相关项目管理制度（2分），未严格执行制度扣1-2分。

	产出

指标
	30
	数量指标
	5
	承保数量
	5
	按照开州区乡村振兴局划片承保2021年度“巩固脱贫保”要求完成承保数量
	对照绩效目标评价产出数量（5分），未完成按比例扣分。

	质量指标
	5
	理赔结案率
	5
	提高理赔结案率，不得无故拖延时间。巩固脱贫保险结案率=当年已结案件数/当年已报案件数。
	理赔结案率等于100%的，得5分；理赔结案率≤85%的，不得分。85%＜理赔结案率＜100%的，得分=（理赔结案率-85%）/（100%-85%）×5分。

	5
	综合赔付率
	5
	做到应赔尽赔。农业保险综合赔付率=（已决赔款+未决赔款）/已赚保费。
	综合赔付率≥75%的，得5分；综合赔付率≤50%的，不得分。50%＜综合赔付率＜75%的，得分=（综合赔付率-50%）/（75%-50%）×5分。

	5
	脱贫人口参加巩固脱贫保参保率
	5
	脱贫人口参加巩固脱贫保参保率
	对照绩效目标评价产出质量（5分）

	时效指标
	5
	巩固脱贫保发放率
	5
	巩固脱贫保发放率
	对照绩效目标评价产出时效（5分）

	成本指标
	5
	成本控制
	5
	投资是否控制在预算金额及初步设计批复的投资概算内
	对照绩效目标评价产出成本（5分）

	效益

指标
	30
	经济效益指标
	10
	脱贫户医疗成本
	10
	项目实施是否产生直接或间接经济效益
	对照绩效目标评价经济效益（10分）

	社会效益指标
	10
	受益建档立卡脱贫人口
	10
	项目实施是否产生社会综合效益
	对照绩效目标评价社会效益（10分）

	可持续影响指标
	10
	可持续影响
	10
	项目实施对人、自然、资源是否带来可持续影响
	对照绩效目标评价可持续影响（10分）

	满意度指标
	10
	服务对象
满意度
	10
	受益建档立卡脱贫人口满意度
	10
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	对照绩效目标评价服务对象满意度（10分）

	总分
	100

	100

	100

3、绩效评价指标体系评价方法
本次绩效评价的方法主要有：查证法、比较法、因素分析法、公众评判法等，具体实施方法如下：
（1）查证法。重点核查资金、项目资料是否真实、合理。
（2）比较法。通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度。
（3）公众评判法。通过专家评估、问卷调查等方式对资金使用效果进行评判，评价绩效目标实现程度。
（4）因素分析法。通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。
（五）评价项目证据收集方法
对绩效评价所涉及的数据通过实地核查、公众满意度调查、材料分析复核等程序获得。
1、实地核查：评价组成员与重庆市开州区乡村振兴局、开州区财政局有关科室进行广泛沟通，把握部门绩效评价的要求、评价重点，现场重点检查完成情况，了解项目实施前的状况，对比实施后的效果；
2、公众满意度调查：评价组成员赴现场召集村镇人大代表、村民代表等进行座谈，派发问卷调查表，了解项目实施前的状况，实施后的效果和满意度等，并对项目开展情况充分发表看法和提出建议和意见。
3、材料分析复核：评价组成员现场查证项目的资金文件、支付凭证、会计账簿等，对各数据和资料的真实性、准确性进行了核实。
（六）绩效评价实施过程
为保质按期完成绩效评价工作，重庆宏岭工程咨询有限公司组建了以咨询项目师（投资）、注册会计师、高级会计师秦洪平为项目主管，项目组成员：吴福腾（注册会计师、中级会计师）、陶蓉（硕士研究生）、袁进（中级会计师）、陈琳（咨询员）的绩效评价小组，开展绩效评价工作。
主要工作步骤如下：
1、进行绩效评价前期准备，包括文案研究、实地调研、确定参与人员及组织方式、编制评价工作方案。评价组成立后，在开州区乡村振兴局、财政局的指导下，通过对评价目的、原则、范围、内容和工作要求等方面的学习提高，使全体参与评价工作的人员熟悉评价基础表格、评价指标、评价方法及评价标准。
2、进行绩效评价的具体实施工作，包括下发绩效评价通知、实地核查、收集评价资料、整理与分析评价证据、绩效评级、形成评价结论、总结经验。
3、完成绩效评价报告，严格按照财政部《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、重庆市财政局《关于印发<重庆市财政专项资金绩效评价指标体系（试行）>的通知》（渝财监〔2011〕63号）等文件要求，及时、客观完成绩效评价报告。
绩效评价结论

经评价，开州区2021年巩固脱贫保项目完成了年初绩效的目标申报值，达到了预期实施效果，绩效等级为优。财政安排预算资金1352万元，实际完成总投资1351.25万元，占财政预算安排资金99.98%，实现了财政资金的效用；项目管理程序规范，资料完善。详细情况如下：
（一）得分情况
本次绩效评价总体得分为96分。其中：项目决策分值10分，得分10分；项目管理分值20分，得分19分；产出指标分值30分，得分30分；效益指标分值30分，得分27分；满意度指标分值10分，得分10分。
[image: image2.jpg]
（二）绩效评价指标情况分析

项目决策

设标准分值10分。其中：项目资金分配办法标准分4分，项目资金分配结果标准分6分。
评价标准：项目资金分配办法健全、规范（2分），资金分配方式方法合理（2分）；资金分配符合相关分配办法（6分）。
得分情况：10分。重庆市开州区人民政府办公室2020年12月29日签发批复文件规定：由中国人寿保险股份有限公司重庆市开州区支公司、中国人民财产保险股份有限公司开州区支公司继续划片承保2021年度巩固脱贫保，保费标准为130元/年·人。本项目决策较规范，此项评价得分为10分。
项目管理

设标准分值20分。其中：项目资金到位7分、资金管理7分、组织实施6分。
项目资金到位
①财政资金到位率
设标准分值4分。
评价标准：按比例得分。
得分情况：4分。本项目实际到位财政资金为1351.25万元，绩效目标批复（备案）的应到位财政资金1352万元，财政资金到位率为99.98%。故此项得分=4×99.98%=4分。
②财政资金到位时效
设标准分值3分。
评价标准：及时到位（3分），未及时到位但未影响项目进度（1分）。
得分情况：3分。本项目财政资金及时到位，故此项得3分。
资金管理
①资金使用
设标准分值4分。
评价标准：虚列（套取）资金扣1分，支出依据不合规扣1分，截留、挤占、挪用资金扣1分，超标准开支扣1分。
得分情况：4分。本项目未发现虚列（套取）资金、支出依据不合规、截留、挤占、挪用资金、超标准开支等情况，项目资金专款专用，故此项得4分。
②财务管理
设标准分值3分。
评价标准：财务制度健全（1分），严格执行制度（1分），会计核算规范（1分）。
得分情况：3分。本项目相关的财务制度健全，财务制度得到了严格执行，财政资金按照有关财务、会计制度规定进行了账务处理，会计核算规范，故此项得3分。
组织实施
①组织机构
设标准分值2分。
评价标准：组织领导机制健全、分工明确各1分。
得分情况：2分。本项目组织领导机制健全、分工明确，故此项得2分。
②管理制度
设标准分值4分。
评价标准：建立健全项目管理制度（2分），严格执行相关项目管理制度（2分），未严格执行制度扣1-2分。
得分情况：3分。本项目管理制度健全，电话调查中发现有2位建档立卡脱贫人口未听说过巩固脱贫保政策，说明宣传工作有待加强，酌情扣1分，故此项得3分。

项目产出

设标准分值30分。其中：项目产出数量指标5分、项目产出质量指标15分、项目时效指标5分，项目成本指标5分。
（1）数量指标（承保数量）

设标准分值5分。
评价标准：对照绩效目标评价产出数量（5分），存在数量问题的扣分。
得分情况：5分。2021年共完成承保104005人的巩固脱贫保，已完成项目绩效目标（≥103875人），故此项得5分。
（2）质量指标

①理赔结案率
设标准分值5分。
评价标准：理赔结案率等于100%的，得5分；理赔结案率≤85%的，不得分。85%＜理赔结案率＜100%的，得分=（理赔结案率-85%）/（100%-85%）×5分。
得分情况：5分。当年已结案数量24423件、未结案数量3件、当年已报案数量24426件。巩固脱贫保险结案率=24423/24426×100%=99.99%。理赔结案率得分=(99.99%-85%)/(100%-85%)×5=5分。

②综合赔付率
设标准分值5分。
评价标准：综合赔付率≥75%的，得5分；综合赔付率≤50%的，不得分。50%＜综合赔付率＜75%的，得分=（综合赔付率-50%）/（75%-50%）×5分。
得分情况：5分。当年已决赔款1219.66万元，期末未决赔款10.08万元，已赚保费1351.25万元。综合赔付率=（1219.66+10.08）/1351.25×100%=91.01%，因此综合赔付率得5分。

③脱贫人口参加巩固脱贫保参保率
设标准分值5分。
评价标准：对照绩效目标评价产出质量（5分）。
得分情况：5分。2021年全区应参保104005人，实际参保104005人，所以脱贫人口参加巩固脱贫保参保率100%，因此综合赔付率得5分。

（3）时效指标（巩固脱贫保发放率）

设标准分值5分。
评价标准：对照绩效目标评价产出时效（5分）。
得分情况：5分。本项目巩固脱贫保发放率为100%。故此项得5分。

（4）成本指标（成本控制）
设标准分值5分。
评价标准：对照绩效目标评价产出成本（5分）。
得分情况：5分。本项目建卡脱贫户购买巩固脱贫保的保费执行标准为130元/人，与项目绩效目标（130元/人）一致，故此项得5分。
项目效益指标

设标准分值30分。其中：经济效益10分、社会效益10分、可持续影响10分。
经济效益（脱贫户医疗成本）
设标准分值10分。
评价标准：对照绩效目标评价经济效益（10分）。
得分情况：10分。2021年建卡脱贫户共收到巩固脱贫保理赔1219.66万元，其中意外医疗保险理赔0.54万元，意外身故保险理赔190.50万元，意外残疾保险6.40万元，大病补充医疗保险理赔941.92万元，疾病身故险理赔62.7万元，农房保险理赔17.60万元。2021年脱贫户共获得医疗保险赔偿942.46万元，降低了脱贫户医疗成本942.46万元。故此项得10分。

社会效益（受益建档立卡脱贫人口）
设标准分值10分。

评价标准：对照绩效目标评价社会效益（10分）。

得分情况：7分。2021年共为104005人建档立卡脱贫人口投保了巩固脱贫保，受益建档立卡脱贫人口达到104005人，完成了项目申报绩效目标（受益建档立卡脱贫人口≥103875人），但是电话调查中发现有2位建档立卡贫困户未听说过巩固脱贫保政策，因此酌情扣3分，故此项得7分。

可持续影响
设标准分值10分。

评价标准：对照绩效目标评价可持续影响（10分）。

得分情况：10分。本项目实施后，可以使建档立卡脱贫人口在遭受保险责任范围内的灾害后及时得到经济补偿，尽快恢复正常生活，使建档立卡脱贫人口能够更加从容的面对疾病等风险，降低了建档立卡脱贫人口的返贫风险，提高了巩固拓展脱贫攻坚成果的抗风险能力，使巩固拓展脱贫攻坚成果可持续发展。故此项得10分。

满意度指标

设标准分值10分。
评价标准：对照绩效目标评价服务对象满意度（10分）。
得分情况：10分。通过对25位建档立卡脱贫人口的调查，其中23位建档立卡脱贫人口表示本项目实施后均有一定程度的受益，对巩固脱贫保政策表示满意，有2位建档立卡脱贫人口未听说过巩固脱贫保政策，所以本项目满意度为=23/25×100%=92%，满意度指标达到项目申报绩效目标（≥90%）。故此项评价得分为10分。
（三）项目整体评价

巩固脱贫保有助于降低建档立卡脱贫人口因疾病、灾害事故等损失，降低返贫风险，推动社会的安定。
2021年，开州区开展巩固脱贫保给了104005名建档立卡脱贫人口以强有力的支撑，各级财政支付了1351.25万元的巩固脱贫保补贴，使建档立卡脱贫人口免费投保巩固脱贫保险，享受巩固脱贫保保障。

农民的生活资料来源于其劳动所得，农民的生活因疾病、灾害事故而萎缩或中断会使其家庭生活发生困难。2021年，建档立卡脱贫人口在遇到疾病、灾害事故等风险的时候，共得到了1219.66万元的赔偿，不但降低了因疾病、灾害事故等方面的损失，还弥补了建档立卡脱贫人口收入，有助于推动社会的安定。
建议
加大宣传力度，提高巩固脱贫保宣传效果。
巩固脱贫保是一项长期实施的阳光惠民工程，保险公司应本着逐年宣传的态度开展巩固脱贫保的宣传，包括强化与村委会的沟通，提升宣传质量，及时传递最新的巩固脱贫保政策，搭建巩固脱贫保信息平台方便农户能够及时有效的获取巩固脱贫保相关信息。村委会应积极配合保险公司，协助巩固脱贫保工作的实施，作为桥梁开展与村民有效的对接。

巩固脱贫保工作是巩固脱贫到户的重要措施，政治性、政策性很强，各乡镇（街道）要采取通俗易懂的方式，做好宣传工作，确保保险政策、保险责任、赔付标准等家喻户晓。在理赔案件发生后，要积极为贫困户家庭提供信息服务，配合保险公司开展理赔工作，保证保险政策的落实。

附录

附表1
绩效评价得分汇总表
	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	得分

	项
目
决
策
	10
	资金分配
	10
	分配办法
	4
	根据需要制定相关资金管理办法，并在管理办法中明确资金分配办法
	办法健全、规范（2分），资金分配方式方法合理（2分）。
	4

	分配结果
	6
	资金分配符合办法规定
	资金分配符合相关分配办法（6分）
	6

	项
目
管
理
	20
	资金到位
	7
	财政资

金到位率
	4
	实际到位财政资金/绩效目标批复（备案）的财政资金×100%
	按比例得分
	4

	到位时效
	3
	资金是否及时到位：若未及时到位，是否影响项目进度
	及时到位（3分），未及时到位但未影响项目进度（1分）
	3

	资金管理
	7
	资金使用
	4
	是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况
	虚列（套取）扣1分，支出依据不合规扣1分，截留、挤占、挪用扣1分，超标准开支扣1分。
	4

	财务管理
	3
	资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范
	财务制度健全（1分），严格执行制度（1分），会计核算规范（1分）。
	3

	组织实施
	6
	组织机构
	2
	组织领导机构是否健全、分工是否明确、沟通是否顺畅
	组织领导机制健全、分工明确各1分。
	2

	管理制度
	4
	是否建立健全项目管理制度；是否严格执行相关项目管理制度
	建立健全项目管理制度（2分），严格执行相关项目管理制度（2分），未严格执行制度扣1-2分。
	3

	产
出
指
标

	30
	数量指标
	5
	承保数量
	5
	按照开州区乡村振兴局划片承保2021年度巩固脱贫保要求完成承保数量
	对照绩效目标评价产出数量（5分），未完成按比例扣分。
	5

	质量指标
	5
	理赔结案率
	5
	提高理赔结案率，不得无故拖延时间。巩固脱贫保险结案率=当年已结案件数/当年已报案件数。
	理赔结案率等于100%的，得5分；理赔结案率≤85%的，不得分。85%＜理赔结案率＜100%的，得分=（理赔结案率-85%）/（100%-85%）×5分。
	5

	5
	综合赔付率
	5
	做到应赔尽赔。农业保险综合赔付率=（已决赔款+未决赔款）/已赚保费。
	综合赔付率≥75%的，得5分；综合赔付率≤50%的，不得分。50%＜综合赔付率＜75%的，得分=（综合赔付率-50%）/（75%-50%）×5分。
	5

	5
	脱贫人口参加巩固脱贫保参保率
	5
	脱贫人口参加巩固脱贫保参保率100%
	对照绩效目标评价产出质量（5分）
	5

	时效指标
	5
	巩固脱贫保发放率
	5
	巩固脱贫保发放率100%
	对照绩效目标评价产出时效（5分）
	5

	成本指标
	5
	成本控制
	5
	投资是否控制在预算金额及初步设计批复的投资概算内
	对照绩效目标评价产出成本（5分）
	5

	效

益

指
标
	30
	经济效益指标
	10
	脱贫户医疗成本
	10
	项目实施是否产生直接或间接经济效益
	对照绩效目标评价经济效益（10分）
	10

	社会效益指标
	10
	受益建档立卡脱贫人口
	10
	项目实施是否产生社会综合效益
	对照绩效目标评价社会效益（10分）
	7

	可持续影响指标
	10
	可持续影响
	10
	项目实施对人、自然、资源是否带来可持续影响
	对照绩效目标评价可持续影响（10分）
	10

	满
意
度
指
标
	10
	服务对象
满意度
	10
	受益群众
满意度
	10
	受益贫困人口满意度
	对照绩效目标评价服务对象满意度（10分）
	10

	总分
	100

	100

	100

	96